

中国国际航空股份有限公司 2022年12月主要运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2022年12月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比下降、环比上升。客运运力投入（按可用座位公里计）同比下降22.1%，环比上升38.1%；旅客周转量同比下降24.1%，环比上升37.6%。其中，国内客运运力投入同比下降27.7%，环比上升40.4%；旅客周转量同比下降28.4%，环比上升38.2%；国际客运运力投入同比上升143.7%，环比上升17.5%；旅客周转量同比上升166.7%，环比上升30.9%；地区客运运力投入同比上升2.0%，环比上升45.5%；旅客周转量同比上升1.6%，环比上升37.5%。平均客座率为61.9%，同比下降1.6个百分点，环比下降0.2个百分点。其中，国内航线同比下降0.6个百分点，环比下降1.0个百分点；国际航线同比上升4.1个百分点，环比上升4.9个百分点；地区航线同比下降0.2个百分点，环比下降2.7个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比下降62.2%，环比下降2.9%；货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比下降63.0%，环比下降16.2%；货运载运率为38.1%，同比下降0.8个百分点，环比下降6.0个百分点。

2022年12月，本集团共引进3架A350飞机，3架ARJ21-700飞机，退出1架B737-800飞机。截至2022年12月底，本集团合计运营762架飞机，其中自有飞机312架，融资租赁247架，经营租赁203架。

2022年12月主要运营数据如下表：

	本月实际 完成数	比上年同期 增长(%) ¹	环比增长 (%) ¹	当年累计 完成数	比上年同期 累计增长 (%) ¹
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) ²	1,091.5	-42.8	20.6	16,987.5	-30.6
其中：国内航线	815.2	-29.6	39.5	10,397.9	-39.1
国际航线	245.2	-65.9	-17.4	6,312.9	-11.0
地区航线	31.0	-5.8	31.0	276.8	-18.3
2、可用座位公里(百万) ³	7,960.5	-22.1	38.1	96,196.1	-36.9
其中：国内航线	7,012.5	-27.7	40.4	89,942.8	-38.4
国际航线	719.6	143.7	17.5	4,628.5	11.5
地区航线	228.3	2.0	45.5	1,624.7	-30.9
3、可用货运吨公里(百万) ⁴	373.5	-62.2	-2.9	8,324.6	-22.6
其中：国内航线	184.3	-35.3	36.7	2,310.5	-41.3
国际航线	180.5	-73.9	-25.3	5,896.3	-12.2
地区航线	8.7	-20.5	4.6	117.8	9.6
二、运输					
1、收入吨公里(百万) ⁵	579.5	-40.0	18.1	8,739.5	-35.7
其中：国内航线	451.5	-31.5	32.0	5,918.5	-42.5
国际航线	115.8	-60.4	-16.7	2,710.2	-13.9
地区航线	12.3	-14.2	27.8	110.8	-32.6
2、收入客公里(百万) ⁶	4,924.5	-24.1	37.6	60,354.2	-42.3
其中：国内航线	4,478.9	-28.4	38.2	57,554.6	-43.3
国际航线	340.4	166.7	30.9	2,046.3	8.8
地区航线	105.3	1.6	37.5	753.3	-39.8
3、收入货运吨公里(百万) ⁷	142.1	-63.0	-16.2	3,401.9	-20.9
其中：国内航线	54.4	-45.1	5.5	836.2	-34.7
国际航线	85.6	-69.5	-26.1	2,528.9	-15.2
地区航线	2.1	-48.7	-2.3	36.8	-8.3
4、乘客人数(千)	2,970.4	-30.3	35.3	38,607.2	-44.1
其中：国内航线	2,846.7	-31.9	35.4	37,811.3	-44.4
国际航线	60.5	180.5	33.2	356.3	18.2

地区航线	63.1	5.3	33.7	439.6	-41.3
5、货物及邮件(吨)	45,872.8	-52.8	-4.9	844,068.4	-28.9
其中: 国内航线	33,138.7	-45.4	3.5	508,117.3	-35.6
国际航线	11,343.7	-66.6	-23.4	312,258.7	-16.2
地区航线	1,390.3	-45.3	-2.7	23,692.4	-4.5
三、载运率					
1、客座利用率(%) ⁸	61.9	-1.6	-0.2	62.7	-5.9
其中: 国内航线	63.9	-0.6	-1.0	64.0	-5.6
国际航线	47.3	4.1	4.9	44.2	-1.1
地区航线	46.1	-0.2	-2.7	46.4	-6.8
2、货物及邮件载运率(%) ⁹	38.1	-0.8	-6.0	40.9	0.9
其中: 国内航线	29.5	-5.3	-8.7	36.2	3.7
国际航线	47.4	6.8	-0.5	42.9	-1.5
地区航线	24.1	-13.3	-1.7	31.2	-6.1
3、综合载运率(%) ¹⁰	53.1	2.5	-1.1	51.4	-4.1
其中: 国内航线	55.4	-1.5	-3.2	56.9	-3.4
国际航线	47.2	6.5	0.4	42.9	-1.5
地区航线	39.7	-3.9	-1.0	40.0	-8.5

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二三年一月十三日